



Reservation
Kommunstyrelsen Eskilstuna

Ärende:04

Remiss av Plan mot alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotin samt spel om pengar 2024-2027

Dnr: KSKF/2023:132

Vänsterpartiet har yrkat bifall till det ursprungliga förslaget på ANDTS-plan som ska skickas ut på remiss. Vi har yrkat avslag på Socialdemokraternas och Moderaternas tilläggsyrkande som handlar om att "BUF ska med stöd av KLK undersöka frivilliga, slumpmässiga drogtestar av elever i kommunens högstadie-och gymnasieskolor...".

Vi anser att det förslag på ANDTS-plan som utarbetats innehåller många bra förslag och mål för att förstärka och öka takten i det förebyggande arbetet mot alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotin samt spel om pengar. Förslagen är genomarbetade och utgår ifrån aktuell forskning på området.

Tilläggsyrkandet om frivilliga, slumpmässiga drogtestar på elever är inget som fått någon grundlig bearbetning och inte heller har vi i Trygghetsberedningen fått någon föredragning om den frågan. Det är märkligt att den läggs till i förslaget på slutet utan beredning.

Vänsterpartiet har avslagit tilläggsyrkandet utifrån vi anser att det saknas ett fullgott stöd i lagstiftningen i Sverige för att genomföra det. Regeringsformen säger att "Var och en är gentemot det allmänna skyddad mot påtvingat kroppsligt ingrepp". Det är en grundlagsskyddad rättighet i Sverige att inte utsättas för påtvingade kroppsliga ingrepp och till det räknas drogtestar. Utöver det så finns en barnkonvention som nu är lag i Sverige, där barns rättigheter ska tillgodoses i allt.

I yrkandet har det lagts till om frivillighet, men samtidigt ligger ordet slumpmässigt med som är en godtycklig och obehaglig idé om vilka elever som i sånt fall kan väljas ut. Det handlar om elever från 12 års ålder. Därav det vi beskrivit ovan, att det finns lagstiftning att förhålla sig till. Det finns idag redan utarbetade rutiner om drogtestar, i de fall det kan behöva göras, och på vilket sätt man ska gå tillväga med det.

Det som behöver förstärkas är det sociala förebyggande arbetet i att upptäcka tidigt, komma in och stödja, att arbetet med beroendecentrum ung förstärks och förbättras när barn blir vuxna och fyller 18 år. Det stora främjande och förebyggande arbetet på kvällar och helger behöver intensifieras i hela kommunen, men framförallt i stadsdelar och i centrum. En stor del av eftermiddagar och kvällar är många barn och ungdomar ute men har ingen meningsfull fritid eller möjlighet att delta i det. Det kan vara så att det inte går bra i skolan och måendet överlag inte är bra. Det finns en stor psykisk ohälsa bland unga och det är många olika faktorer som



kan leda till att unga börjar använda droger. Orsakerna kan vara flera och därför är det förebyggande arbetet så viktigt. Vänsterpartiet anser att det är genom ett förstärkt och kraftsamlat arbete kvällar och helger där kommunen och civilsamhället möter unga i Eskilstuna som det går att nå fram till unga mycket mera för tidig upptäckt och för rätt hjälp och stöd. Vänsterpartiet anser att det är där vi ska lägga den stora prioriteringen i arbetet med att skydda barn och unga från alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotin samt spel om pengar.


Maria Chergui (V)

2023-08-31

Reservation



Remiss av plan mot alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotin samt spel om pengar 2024–2027. KSKF/2023:132

Vi reserverar oss mot tilläggsyrkandet om att BUF ska genomföra frivilliga, slumpmässiga drogtestar av elever i kommunens högstadie-och gymnasieskolor.

Enligt vår grundlag är varje medborgare skyddad mot påtvingat kroppsligt ingrepp från det allmänna. JO har redan tidigare konstaterat att ett urinprov är att betrakta som ett kroppsligt ingrepp. Det har tidigare riktats kritik mot den här typen av prover då frivilligheten i provet inte tydligt framkommit, där menar JO att det kan betraktas som påtvingat om eleverna uppfattat det som ofrivilligt.

Det ställs därmed stora krav på den berörda personalen att säkerställa att elevens medverkan är i egentlig mening frivillig och att eleven inte känner sig pressad att lämna prov. Om eleven är omyndig kommer med största sannolikhet även godkännande från vårdnadshavare att behövas.

Som liberaler kan vi inte ställa upp på att misstänkliggöra eleverna i våra skolor. Det ska vara en trygg plats där kunskapssökande ska vara fokus. Det här kommer att öppna upp för att misstänkliggöra elever som inte vill acceptera kroppsliga ingrepp och det är oacceptabelt.

För Liberalerna

Camilla Cederlöf



Reservation
Kommunstyrelsen Eskilstuna

Ärende:11

Svar på motion- Utred möjligheterna att införa klasspeng istället för skolpeng

Dnr: KSKF/2023:64

Vänsterpartiet reserverar sig till förmån för bifall till motionen.

Vänsterpartiet anser att klasspeng skulle kunna göra skolornas ekonomi mindre sårbar och göra resursfördelningssystemet till skolan mer jämlikt.

Maria Chergui (V)

2023-08-31

Reservation



Ärende 12. Svar på motion- Ge rullstolsburna i Eskilstuna en möjlighet att gunga. KSKF/2023:91

Jag reserverar mig mot att motionen inte återremitterades enligt yrkande från Liberalerna. Jag reserverar mig även till förmån för bifall för motionen.

Liberalerna anser att det ska vara en självklarhet att rullstolsburna eskilstunabor ska kunna gunga i sin hemstad i stället för att behöva åka till andra kommuner där rullstolsgunga finns.

Under hanteringen av motionen har inte RFF- rådet för funktionsrättsfrågor- fått yttra sig i vilket är förvånande. Inte heller vård- och omsorgsförvaltningen som ansvarar för personer med insatser inom LSS har fått uttala sig vilket kan ses märkligt i och med att brukare tillsammans med anställda inom förvaltningen i stor utsträckning skulle kunna använda rullstolsgungan.

Vidare ses låsfunktionen och nyckelfrågan vara en stor sak i beslutsunderlaget. Detta anser vi enkelt kan ordnas genom en digital lösning vilket det finns många varianter av men som inte utretts enligt underlaget som presenteras som beslut. Eskilstuna kommun ägnar mycket tid och investeringar gällande digitalisering så nyckelfrågan kan inte vara svår att lösa.

I underlagen som presenteras så står det även att det är stor risk för skador då rullstolsgungan bara får användas av personer om de har en vuxen med sig. Detta torde inte vara ett stort problem då de barn/unga som kan komma att använda gungan oftast inte kan bege sig till en lekplats utan att ha en vuxen med sig i form av till exempel vårdnadshavare eller personlig assistent.

När nu motionen avslås ställer vi Liberaler oss frågande till hur säkerheten för rullstolsburna barn och unga som nu istället måste gunga på en vanlig gunga ska hanteras. Hur ser deras skadesituation ut om de gungar på en vanlig gunga i stället för säkert i en rullstolsgunga?

För Liberalerna

Camilla Cederlöf

Reservation



Ärende 13. Svar på motion- Inför anhörigstöd till personer som är anhöriga till någon som är under 18 år.

KSKF2023:97

Jag reserverar mig mot att motionen inte återremitterades enligt yrkande från Liberalerna. Jag reserverar mig även till förmån för bifall för motionen.

Motionen bör bifallas då arbetet med att ta fram anhörigstöd inom vård- och omsorgsförvaltningen påbörjats efter att motionen lämnats in. Vidare anser jag och Liberalerna att yttrande även bör komma ifrån Socialnämnden samt Barn- och utbildningsförvaltningen då det i underlagen hänvisas till att de är de som ger anhörigstöd till de som inte har insatser inom LSS men det framgår inte hur detta stöd genomförs.

Anhörigstödet inom vård- och omsorg kommer ges till de som har insatser inom LSS. Vi efterfrågar även hur stöd ska ges till de anhöriga till barn och unga som är under 18 år och som har funktionsnedsättningar men inte omfattas av LSS. Att få personkretstillhörighet och även insatser inom LSS är många gånger svårt. Ofta nekas insatser med hänvisning till föräldraansvar eller att funktionsnedsättningen inte med säkerhet kan anses vara bestående. Om då Socialförvaltningen ska gå in och ge stöd till barn med till exempel rörelsehinder, NPF-diagnoser, cp-skador osv- har de då kunskapen kring dessa funktionsnedsättningar och kan möta anhörig på bästa sätt? Detta saknas underlag på i yttrandet.

Enligt socialtjänstlagen 5 kapitel 10§ så ska stöd till anhöriga ges till personer som är anhöriga till funktionsnedsatta. Denna lag trädde i kraft 2009 och ännu finns inte ett sådant stöd i Eskilstuna kommun vilket är beklämmande.

För Liberalerna

Camilla Cederlöf




Reservation
Kommunstyrelsen Eskilstuna

Ärende:14

Svar på motion- Alla ska ha råd med fritidshem
Dnr: KSKF/2023:100

Vänsterpartiet reserverar sig till förmån för bifall till motionen. Vi anser att det är oerhört viktigt att skyndsamt se över hur ekonomiska avgifter och trösklar kan minimeras och tas bort för barn ska kunna delta i fritidshemmens verksamhet i Eskilstuna kommun. Det är en svår ekonomisk situation för många hushåll just nu. Barn ska inte påverkas av föräldrarnas försämrade inkomster i familjer. Ett sätt att underlätta i det är att se över avgiften som vi föreslår.

Vi välkomnar också den statliga utredningen som pågår om ”Allmänt fritidshem och fler elevers tillgång till utveckling, lärande och meningsfull fritid” (SOU 2022:61). Den belyser frågan om den ojämlikhet som råder för barn idag, då rätten till fritidshem är villkorad av vårdnadshavarens sysselsättning genom nuvarande lagstiftning under hela eller delar av skolgången. Det vill säga att barn med arbetslösa eller långtidssjukskrivna vårdnadshavare inte har rätt till fritidshem. Detta skapar en ojämlikhet och risk för att många barn inte har en meningsfull fritid med pedagoger och trygga vuxna, och att eftermiddagarna blir långa. Många barn som är i behov av just trygghet. Att ha hela dagar i skolan är en viktig del i det socialt förebyggande arbetet med barn och unga och att de alla känner känslan av ett sammanhang.


Maria Chergui (V)

2023-08-31




Reservation
Kommunstyrelsen Eskilstuna

Ärende: 20

Nämndinitiativ anmälningsplikt

Vänsterpartiet reserverar sig emot att nämndinitiativet avslås. Vi anser att det förslag om anmälningsplikt som föreslås i Tidöavtalet är angiveri och är en försvagning av vår demokrati när människor ställs emot varandra. Att kommunalt anställda ska anmäla papperslösa är ett otäckt förslag. Lärare i skolan har som sitt främsta uppdrag i skolan att se till att varje barn tillgodogör sig undervisning och kunskap och att elever ska känna sig trygga i skolan. Därför är det praktiskt omöjligt att anmäla samma barn som du ska ge en utbildning. Det är bara ett av alla exempel som finns på hemska situationer som uppstår om förslaget skulle träda i kraft. Detsamma gäller för vård och sjukvård, vem ska ha rätt till det? Det kan handla om liv och död, det kan handla om kroniska sjukdomar och vård som alla människor ska ha rätt till. Det ska inte avgöras av någon enskild person utan det ska finnas rutiner och riktlinjer för hur personal ska bemöta alla människor i den vård de behöver. Att ange det gjorde man under andra världskriget och det var en angivare som angav Anne Frank. Det finns olika exempel på där angiveri används i olika delar av världen idag. Oftast i diktaturer.

Vänsterpartiet anser att det är ynkligt att den politiska majoriteten i Eskilstuna Socialdemokraterna och Moderaterna inte kan stå upp för grundläggande mänskliga rättigheter och tillskriva regeringen att anmälningsplikt inte bör införas. Malmö och Uppsala har från sina respektive kommunstyrelser tillskrivit regeringen att anmälningsplikt inte bör införas i kommunal verksamhet.


Maria Chergui (V)

2023-08-31

Särskilt yttrande



Ärende20. Nämndinitiativ från Maria Chergui, Vänsterpartiet om anmälningsplikt i kommunal verksamhet.

Regeringen tar just nu fram nya verktyg för myndigheter med syfte att komma åt det omfattande skuggsamhälle som utnyttjar människor vilka vistas i Sverige utan uppehållstillstånd. Det är tydligt i Tidöavtalet att utredaren ska ta hänsyn till särskilt ömmande fall, och som alltid behöver ny lagstiftning vara förenlig med de internationella konventioner som Sverige åtagit sig att följa. Barnkonventionen har samma ställning som svensk lag, och i den slås alla barns rätt till skolgång fast. Vi liberaler ser därför framför oss att undantag kommer att göras för anställda i bland annat skola och sjukvård.

I och med att en nu utredning om anmälningsplikten är initierad ser vi inte behovet av att göra en skrivelse till regeringen från kommunstyrelsens sida.

För Liberalerna

Camilla Cederlöf